
PADA TEST
INFORMAČNÝ
BALÍČEK

ÚVOD
PADA je skratka pre hodnotenie
osobnosti domestikovaných zvierat. Je
to vedecky podložený skríningový test
osobnosti vyvinutý svetovými
odborníkmi z rôznych oblastí
akademického zázemia. Test je
zameraný na zvieratá pracujúce v
intervenciách s ich asistenciou (AAI),
ale môže byť tiež použitý pre zvieratá
pracujúce v iných sektoroch.

Navyše, je to aj príležitosť
pre majiteľov a chovateľov domácich
psov, ktorí môžu test využiť na to, aby
sa dozvedeli
viac o svojom psovi objektívnym a
profesionálnym spôsobom. Tento
informačný balíček sa
osobitne zameriava na psy a
požiadavky kladené na psov pri
vykonávaní testu PADA.

www.icofacommunity.com/pada



PPADA test hodnotí přirozené reakce
psa v rámci jednotlivých testovaných
kategorií. Handler
(obvykle majitel psa) je přítomný po
dobu většiny testu, ale během trvání
testu neovlivňuje chování psa. Každá
reakce nebo chování, které pes
vykazuje, jsou čistě jeho volbou a
místo, kde test probíhá a osoby, které
test provádí, jsou pro něho neznámé,
což zaručuje objektivitu testu. Test je
rozdělený do různých kategorií. Každá
kategorie je záměrně zvolená a dobře
odůvodněná. Test například hodnotí,
a jaký čas se pes z náročných situací
zotaví, jestli zkoumá své okolí za
pomoci čichu, jestli je zvídavý a zda
projevuje známky hlídání si zdrojů.
Z tohoto důvodu žádné chování psa
není možno považovat za správné
nebo nesprávné: test posuzuje různé
aspekty osobnosti psa a výsledky
testu popisují chování psa po dobu
celého
testu.

Cílem PADA testu je posouzení
vhodnosti psa pro vykonávání
intervencí s jeho asistencí. Pro to
existují minimální kritéria, které test
ukáže, jenž musí pes splňovat, aby byl
vhodný kvykonávání intervencí s jeho
asistencí

Naštěstí oblast intervencí za asistence
zvířat je široká a zahrnuje různé
disciplíny s různými požadavky, které
by měl pes splňovat. PADA test
pomáhá indikovat, pro kterou
disciplínu intervencí s asistencí zvířat
by se pes hodil na základě zvážení
vhodnosti jeho povahy pro ty činnosti,
v nichž by se mu mohlo dařit. PADA
test je objektivní a ukazuje, zda psa
baví být s jinými osobami z vlastní
vůle, což je velmi důležitá vlastnost
pro psy, kteří budou součástí jakékoli
disciplíny intervencí s asistencí zvíře.
Někdy může být překvapující vidět,
jaké rozhodnutí pes učiní, pokud má
úplnou svobodu
v rozhodování se.

TEST JE DESKRIPTÍVNY (POPISNÝ)

AAI
PES NIKDY NENÍ

NUCEN, ABY VYKONAL
JAKÝKOLI PRVEK TESTU,

POKUD SÁM NECHCE.
PADA TÝM SE UJISTÍ, ŽE

PES OPOUŠTÍ MÍSTO
TESTOVÁNÍ V KLIDU A

POHODĚ.



PROFESSIONAL TEAM

Osoba, která přivádí psa na test, se
označuje jako handler - psovod.
Nejčastěji je tato osoba i majitelem
psa, ale nemusí to tak být vždy.

Při každém PADA testu musí být
zastoupené čtyři role: PADA technik,
PADA leader (průvodce), PADA
evaluátor (posuzovatel) a kameraman.
PADA technik má za úkol vykonávat
práci se psem po dobu celého testu.
PADA leader provází PADA technika a
handlera každým prvkem testu a mezi
jeho povinnosti po dobu testu patří
komunikace s nimi. PADA evaluátor je
vždy se psem a je zodpovědný za
hodnocení testu pomocí hodnotící
aplikace (z tohoto důvodu je evaluátor
často viděn s elektronickým zařízením,
jako je 

 mobilní telefon nebo tablet).
Kameraman snímá psa po dobu
celého trvání testu.

Každý člen týmu PADA je
profesionálně připravený a absolvoval
minimálně 856 hodin
certifikovaných kurzů ICofA a
praktických zkušeností. Až po
posouzení dovedností a certifikaci se
může stát členem týmu PADA a
následně může sám administrovat
PADA test.
Vzhledem k rozmanitosti rolí při
pozorovaní chování psa po dobu
PADA testu je zaručená objektivnost
současně s kolaborativním
rozhodováním. Videonahrávky jsou
také nápomocné
v případě potřeby přehodnocení
testu.

Diagram zobrazující vztahy mezi rolemi v intervencích s asistencí zvířat (AAI). Zdroj: Defining Terms
Used for Animals Working in Support Roles for People with Support Needs at dpi.com



Belgie 
- Tine Arrets

Česká republika
- Zuzana Prokopová

Hong Kong
- Eddie Sir (Lee) 

Maďarsko
-Andrea Temesi

-Judit Abdai 

Island
- Gunnhildur Jacobsdottir

Japonsko
- Fumi Higaki

Holandsko
- Mandy Van Laar 

Nórsko 
-Christine Olsen 

Rumunsko
- Alina Rusu

Slovenská republika
- Martina Contofalská Michalkova 

Švédsko
- Sara Karlberg

Každá organizace, která používá PADA
test, prošla rovnocennou přípravou bez
ohledu na lokalitu. Mezinárodní
spolupráce mezi PADA týmy je dobře
zavedená a všichni participanti mohou
průběžně sdílet své zkušenosti a
navrhovat vylepšení testu. Výsledky
PADA testu jsou sdílené mezinárodně
prostřednictvím digitální aplikace.

Certifikovaný PADA profesionál může
realizovat test v kterékoli zemi, kde se
test aktivně používá. Sdílením
kynologických poznatků (výzkum v
oblasti psů) na mezinárodní úrovni,
umožňují PADA týmy přístup k těmto
poznatkům a následně inovativní
profesionální rozvoj.
V současnosti je možné najít PADA týmy
v následujících zemích:

MEZINÁRODNÍ
CERTIFIKOVANÉ

TÝMY



UŽITEČNÉ INFORMACE
PŘED PADA TESTEM

Při testovaní musí být pes dospělý (to se liší v závislosti na plemeni). U
malých plemen začíná dospělost okolo dvou let věku. U středných a
velkých plemen začíná dospělost okolo tří let věku.

Pes musí mít zdravotní prohlášení od veterináře, které bylo vydáno v
rozmezí 30 dní před datem vykonání testu.

Pes by měl být zvyklý nosit obojek.

Handler (psovod) bude se psem po většinu doby trvání testu, kromě
jediného prvku testu (vždy s ohledem na povahu psa).

Informace o psovi má pouze evaluátor; tým testuje psa bez jakýchkoli
vědomostí o něm tak, aby postup testování zůstal nezaujatý.

Provedení testu je zpoplatněno.

JAK SE K PADA TESTU PŘIHLÁSIT

Kontaktujte organizaci zodpovědnou za provádění testu PADA v zemi, ve které
žijete, anebo v zemi podle Vašeho výběru. Organizace Vám zašle podmínky
účasti na testu a požádá Vás o vyplnění dvou dotazníků. Po zodpovězení
dotazníků a poskytnutí požadovaných informací Vám PADA tým potvrdí, zda je
Váš pes připravený na test. Pokud Váš pes bude na test připraven, obdržíte
informace o datu, čase a místě konání testu spolu s dalšími pokyny. 

Pokud Váš pes ještě připraven není, PADA tým Vám nabídne praktické rady, jak
dále postupovat.



DOTAZNÍK MCPQ-R

MCPQ-R je zkratka pro Monash Canine Personality
Questionnaire - Revised a jeho otázky se zaměřují na
získání přehledu o osobnosti Vašeho psa. Toto dá
evaluátorovi představu o tom, jaký typ psa by měl být
testován. Toto je také první možnost evaluátora zhodnotit,
zda je vhodné psa testovat anebo ne, a to na základě
odpovědí, které v dotazníku poskytne psovod.

DOTAZNÍK OSOBNÍCH INFORMÁCÍ O PSOVI

Tento dotazník požaduje informace o Vašem psovi, jako je
zdravotní stav, plemeno, a kromě jiného také to, jestli už
pes pracuje v oblasti intervencí s asistencí zvířat (AAI).

Postup mezi přihlášením se k testu a jeho samotným provedením si vyžaduje
určitý čas strávený čtením a psaním, ale to všechno je součástí analýzy zaměřené
na zjištění, zda je pes skutečně vhodný pro PADA test anebo by měl psovod z
nějakého důvodu s absolvováním testu nějakou dobu počkat či zda by pes neměl
testem vůbec procházet.

My v PADA Vás jako majitele psa žádáme, ať je to jakkoli těžké, abyste své
přesvědčení nechali stranou a vytvořili tak prostor pro to, co by test mohl o Vašem
psovi ukázat. Měli byste pochopit, že i přesto, že Vás chování Vašeho psa možná
překvapí, můžete se o něm právě touto cestou dozvědět více a na základě toho
společně rozvíjet uspokojivější životní styl. Pochopte prosím, že po dobu testu má
pes 100% možnost se vyjádřit a ukázat Vám, co ho skutečně těší, pokud má sám
možnost svobodné volby.



DEN TESTU
V den testu Vás PADA leader přivítá a
představí Vám členy PADA týmu.
PADA leader Vás přivítá venku a
zavede Vás do dalšího prostoru.
Následně od Vás bude vyžadovat,
abyste si odložili jakékoli jídlo a
hračky. Také Vám objasní případné
nejasnosti týkající se testování.
Upozorňujeme, že test začíná již při
příchodu a velká část počátečního
kontaktu probíhá za minimálního
rozhovoru, což je součástí samotného
testu. Test trvá přibližně 45 minut až
hodinu.

Test se skládá z následujících prvků:

Subtest 1: Agresivita psa, Setkání s
jiným psem
Subtest 2: Sociální kontakt, Setkání s
evaluátorem
Subtest 3: Pasivní situace, Vstup do
nové místnosti s lidmi
Subtest 4: Náhlý zvuk, Křičící osoba
Subtest 5: Obrana zdrojů: Klepání
na dveře
Subtest 6: Sociální kontakt, Pes
přistoupí k člověku, když ho zavolá
Subtest 7: Zvláštní neznámý objekt
Subtest 8: Metalický hluk
Subtest 9: Změna povrchu
Subtest 10: Separační úzkost (úzkost
z odloučení), Chůze po schodem s
technikem
Subtest 11: Pracovní paměť: ,,Sedni“
na signál

 

Subtest 12: Pracovní paměť: ,,Lehni“
na signál
Subtest 13: Pracovní paměť: Pokyn
na uvolnění
Subtest 14: Agorafobie – shluknutí
se okolo psa
Subtest 15: Obrana zdrojů: Jídlo –
posedlost jídlem
Subtest 16: Mezidruhová hra

TEST SE MŮŽE OPAKOVAT
PO 6 MĚSÍCÍCH POUZE V

PŘÍPADĚ ZÁVAŽNÝCH
DŮVODŮ.

Po testu můžete být požádáni, abyste
počkali se psem venku před místností,
zatímco se o testu diskutuje. Když
budete požádáni o návrat do
místnosti, máte možnost klást otázky,
diskutovat o testu společně s PADA
týmem a vyposlechnout si poznatky z
pozorování týmu a jejich doporučení k
výsledkům testu.

Oficiální výsledky obdržíte do týdne
od jeho provedení.



www.icofa-community.com/pada

post@icofa-community.com

PADA- Personality assessment for domesticated animals

KONTAKT

Pro další informace neváhejte kontaktovat organizaci poskytující PADA ve
Vaší zemi, která je uvedená na straně 4 anebo přímo organizaci ICofA.

mailto:post@icofa-community.com
https://www.facebook.com/groups/icofapada/

